Para prueba de su lenguaje y de su estilo, y hacer mas patente su teoría, ó como se diria ahora su construccion, copiaremos el resúmen que hace del principio fundamental de sus doctrinas.—«*Ultimo ex præmissis comprobatur vetus illa sententia, »omnia esse unum. Quia omnia sunt unum in Deo, in quo uno »consistunt. Omnia esse unum in Asclepio, et ad Tatium filium, »passin docet Trimegistus, Melissus universitatem hanc in uno »se dixit inmutabili et infinito. Ad illud inmutabile alia mutabilia »in unum ita reducuntur*

»*Qualitates seu accidentales formæ cum priore forma unam »forman faciunt. Quæ á luce sunt orta, in unum cum luce coeunt. »Sive calor, sive color, sive quæ alia forma, corpori á luce formato »superveniat, in unum cum priore forma coit, cum luce ipsa quæ »est mater formarum. Notitie quoque ipsi animæ supervenientes in »unam cum anima lucem coeunt, et spiritus in unum cum spiri- »tu. Singula hæc in unum cum spiritu et luce coeunt: spiritus et »lux sunt unum in Deum, ergo et alia sunt unum in Deo, univer- »sali quadam ratione. Rerum ideæ in quibus res ipsæ in esse uno »consistunt, sunt unum in Deo, res aliaseo medio unum cum »Deo esse facientes, in umbra ejus veritatis, qua Christus sine*

»medio est hipostatice unum cum Deo. Meminisse semper oportet in omnibus esse analogias ad caput ipsum Christum. Meminisse item esse varios divinitatis modos et subordinaciones. Parmenidis ergo et Melissi de único principio *sentencia*, hoc modo »vera erit. Hoc Xenophanes Parmenidis preceptor aperte declaravit, principium illud unum dicens esse Deum. Anaximander quoque dixit esse unicum infinitum cunctorum principium. Democritus et Anaxagoras multorum principiorum substantiam unam »esse dixerunt, sed formas diversas. Quid in divinis ideis locum »habet. Trimegisti doctrinam, veritati fere propinquam, hi omnes »noverunt, quam Aristóteles ignorabit. Unicum est principium, »unica verbi lux, lux omniformis, et caput omnium Jesus Christus, dominus noster, principium creaturarum Dei. Sunt in anima Christi primæ in creatæ rerum omnium ideæ, ita olim erat, »in ipsa sapientia. De qua est dictum illud. Ego sum omne quod »fuit, quod est, quod futurum est: velum meum nemo mortali- »lium hactenus revelavit. Erat sapientia in Deo, velut intelligens »anima quædam, omnia in se contemplan- et lucide continens »mortalibus olim velata et per Christum revelata, quam et plerique dixerunt fuisse ipsammet animam Christi.»

Poco tenemos que decir del sistema, ó como se diría en Alemania, de la cristología de Miguel Servet. Por desgracia tiene todos los males del panteísmo, y todos los males del misticismo exagerado. El panteísmo se presenta bajo dos aspectos muy distintos, si bien cimentados ambos en el principio de la unidad absoluta. Unos consideran el universo como un desenvolvimiento necesario de los atributos de Dios, y de esta manera Dios y la naturaleza, la naturaleza y Dios, no son mas que el desenvolvimiento del sér único. Este es el panteísmo realista. Otros, encumbrándose á las regiones mas altas de la ontología, se fijan en la idea de la unidad inmóvil, inaccesible, absoluta, y por medio del verbo y del espíritu, como hace Servet, se verifica el mismo movimiento necesario del universo en sus dos esferas, que se in-